
 

 
  

 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

17.11.2016  № 40/256-6 
 г. Иваново  

 

 

Об отчете Избирательной комиссии Ивановской области о 

поступлении и расходовании средств областного бюджета, выделенных 

на подготовку и проведение дополнительных выборов депутата 

Ивановской областной Думы шестого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 12 

  

 В соответствии с пунктом 10 статьи 23, пунктом 6 статьи 57 

Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (в действующей редакции), пунктом 1 статьи 34 Закона 

Ивановской области от 21.12.2009 № 156-ОЗ «О выборах депутатов 

Ивановской областной Думы» (в действующей редакции) Избирательная 

комиссия Ивановской области п о с т а н о в л я е т :  

 1. Утвердить отчет Избирательной комиссии Ивановской области о 

поступлении и расходовании средств областного бюджета, выделенных на 

подготовку и проведение дополнительных выборов депутата Ивановской 

областной Думы шестого созыва по одномандатному избирательному округу 

№ 12 (приложение № 1). Принять к сведению пояснительную записку 

(приложение № 2). 

 2. Представить Ивановской областной Думе отчет Избирательной 

комиссии Ивановской области о поступлении и расходовании средств 

областного бюджета, выделенных на подготовку и проведение 



 2 

дополнительных выборов депутата Ивановской областной Думы шестого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 12. 

 3. Опубликовать настоящее постановление в  «Вестнике Избирательной 

комиссии Ивановской области» и разместить на сайте Избирательной 

комиссии Ивановской области в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».  

 4. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на 

заместителя председателя Избирательной комиссии Ивановской области. 

 

Председателя комиссии     А.А. Соловьева 

 

Секретарь комиссии       В.М. Зубова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение № 1 

к постановлению Избирательной комиссии  

Ивановской области 

от 17.11.2016 № 40/256-6 

 
     Приложение № 6 

     к Инструкции о порядке открытия и ведения счетов, учета, отчетности и перечисления 

денежных средств, выделенных избирательным комиссиям из областного бюджета на 

подготовку и проведение выборов депутатов Ивановской областной Думы, обучение 

организаторов выборов и избирателей. 

          

          

ОТЧЕТ  

о поступлении и расходовании средств областного бюджета, выделенных  

 

Избирательная комиссия Ивановской области 
наименование избирательной комиссии  

на подготовку и проведение дополнительных выборов депутата Ивановской областной Думы шестого созыва 

по одномандатному избирательному округу № 12 
                                                             

        
        
 

Дата голосования на выборах  18 сентября 2016 г  

 
Дата представления отчета 17 ноября 2016 г  

          Единица измерения: руб. (с точностью до второго десятичного знака 0,00) 
    

          

          

          



 4 

№ п/п Наименование 

Код 

строки 

Единица 
изме-

рения 

Всего по 

комиссиям 

В том числе 

централизованные 

расходы 

ТИК 

УИК 

непосредственны
е расходы 

комиссии всего 

в том числе 

непосредст-

венные 
расходы 

комиссии 

централи- 
зованные расходы для 

УИК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Раздел 1. Исходные данные 

1.1 Количество избирателей  1 чел. 59179 х х х х 59179 

1.2 Количество избирательных комиссий  2 ед. 68 1 4 х Х 63 

1.3 Число членов избирательных комиссий с правом 

решающего голоса, всего 3 чел. 535 12 6 х х 517 

в том числе:                                                                                                         
работающих на постоянной (штатной) основе 4 чел. 3 3 0 х х Х 

освобожденных от основной работы в период 

выборов  5 чел. 0   0 х х 0 

другие члены комиссии с правом решающего 
голоса 6 чел. 532 9 6 х х 517 

1.4 

Число работников аппарата избирательной 

комиссии, работающих на штатной основе 7 чел. 43 43 х х х х 

1.5 
Число работников, привлекавшихся в период 
выборов к работе в комиссии  8 чел. 4 0 4 х х 0 

Раздел 2. Фактические расходы на подготовку и проведение выборов  

2.1. 

Компенсация, дополнительная оплата труда, 

вознаграждение, всего,                                                                                                                                                        

в том числе 9 руб. 1 342 476,90 686 576,90 241 000,00 143 000,00 126 000,00 414 900,00 

2.1.1. 

Компенсация членам комиссии с правом 

решающего голоса, освобожденным от основной 

работы на период выборов                  10 руб. 0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1.2. 

Дополнительная оплата труда (вознаграждение) 

членов комиссии с правом решающего голоса 11 руб. 1 007 333,00 421 433,00 171 000,00 73 000,00 126 000,00 414 900,00 

2.1.3. 

Дополнительная оплата труда (вознаграждение) 

работников аппарата комиссии, работающих на 

штатной основе 12 руб. 265 143,90 265 143,90 0,00 0,00 х х 

2.1.4. 

Оплата труда  работников, привлекавшихся к 

работе в комиссиях 13 руб. 70 000,00 0,00 70 000,00 70 000,00 0,00 0,00 

2.1.5. Оплата питания  в день голосования на  выборах  14 руб. 0,00       x   

2.2. Начисления на оплату труда  15 руб. 106 108,45 106 108,45     x x 

 
 
 

        



 5 

№ п/п Наименование 

Код 

строки 

Единица 
изме-

рения 

Всего по 

комиссиям 

В том числе 

централизованные 

расходы 

ТИК 

УИК 

непосредственны
е расходы 

комиссии всего 

в том числе 

непосредст-

венные 
расходы 

комиссии 

централи- 
зованные расходы для 

УИК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.3. 

Расходы на изготовление печатной продукции, 

всего,                                                              в том 

числе 16 руб. 128 740,00 99 140,00 29 600,00   29 600,00   

  

расходы на изготовление избирательных 

бюллетений  17 руб. 75 250,00 75 250,00 х x     

  

изготовление информационных материалов о 

зарегистрированных кандидатах 18 руб. 10 700,00   10 700,00 x 10 700,00 x 

  
расходы на изготовление другой печатной 

продукции 19 руб. 42 790,00 23 890,00 18 900,00   18 900,00   

2.4. Транспортные расходы, всего 20 руб.             

2.5. Расходы на связь, всего 21 руб. 51 671,74   51 671,74   51 671,74   

  в том числе    руб.             

  телекоммуникационные расходы 22 руб.             

  почтово-телеграфные расходы 23 руб.             

  другие расходы на связь 24 руб. 51 671,74   51 671,74   51 671,74   

2.6. Канцелярские расходы 25 руб.             

2.7. Командировочные расходы 26 руб.             

2.8. 

Расходы на оборудование и содержание 

помещений и избирательных участков, всего 27 руб.             

  

в том числе                                                                                                                

приобретение технологического оборудования 

(кабин, ящиков) 28 руб.           x 

  
изготовление технологического оборудования 
(ящиков, стендов, вывесок, указателей) 29 руб.             

  сборка, разборка  технологического оборудования  30 руб.             

  

приобретение  малоценных и 

быстроизнашивающихся материальных ценностей 31 руб.             

  расходы по содержанию помещения 32 руб.             

  изготовление печатей 33 руб.             

  другие 34 руб.             



 6 

          

№ п/п Наименование 

Код 

строки 

Единица 
изме-

рения 

Всего по 

комиссиям 

В том числе 

централизованные 

расходы 

ТИК 

УИК 

непосредственны
е расходы 

комиссии всего 

в том числе 

непосредст-

венные 
расходы 

комиссии 

централи- 
зованные расходы для 

УИК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.9. 

Другие расходы, связанные с подготовкой и 

проведением выборов, всего 35 руб.             

2.10. 

Всего фактические расходы на подготовку и 

проведение выборов  36 руб. 1 656 997,09 891 825,35 350 271,74 194 671,74 155 600,00 414 900,00 

3. 
Остаток средств на дату подписания отчета 
(подтверждается банком) 37 руб. 2,91 0 0 x x x 

          

 

Председатель Избирательной комиссии Ивановской области   

 

А.А. Соловьева 
 

 

наименование избирательной комиссии  подпись  инициалы, фамилия 

 

 

Бухгалтер    Избирательной комиссии Ивановской области   

 

М.Н. Бровцина 
 

 

наименование избирательной комиссии  подпись  инициалы, фамилия 

 

 

Печать 

    



 7 

Приложение № 2 

к постановлению Избирательной 

комиссии Ивановской области 

от 17.11.2016 № 40/256-6 

 

 

Пояснительная записка к отчету Избирательной комиссии Ивановской 

области о поступлении и расходовании средств областного бюджета, 

выделенных на подготовку и проведение дополнительных выборов 

депутата Ивановской областной Думы шестого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 12 

 

На подготовку и проведение дополнительных выборов депутата 

Ивановской областной Думы шестого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 12 было выделено 1657000,00 руб. Средства 

областного бюджета были распределены постановлениями Избирательной 

комиссии Ивановской области следующим образом: 

- территориальным избирательным комиссиям: Гаврилово-Посадского, 

Ильинского, Тейковского районов, города Тейково – 765171,74 руб., в том 

числе для участковых избирательных комиссий – 414900,00 руб.; 

- на централизованные расходы Избирательной комиссии Ивановской 

области, связанные с подготовкой и  проведением выборов, -  891828,26 руб.  

На подготовку и проведение выборов израсходовано средств 

областного бюджета в целом на сумму 1656997,09 руб. 

Из них на оплату затрат, связанных с обеспечением полномочий 

территориальных и участковых избирательных комиссий, израсходовано  

- 765171,74 руб. 

Централизованные расходы Избирательной комиссии Ивановской 

области, связанные с подготовкой и  проведением выборов, составили – 

891825,35 руб. 

Остаток неиспользованных средств, выделенных на подготовку и 

проведение выборов, составил 2,91  руб. 

В общих расходах на выборы наибольший объем средств приходится 

на расходы территориальных и участковых избирательных комиссий. На 



 8 

расчетные счета территориальных избирательных комиссий были 

направлены средства в утвержденном объеме, также в централизованном 

порядке произведена оплата расходов на изготовление печатной продукции, 

в т.ч. на изготовление избирательных бюллетеней, выплата вознаграждений 

председателям территориальных избирательных комиссий. В избирательных 

комиссиях всех уровней наиболее крупные затраты связаны с оплатой труда 

членов избирательных комиссий с правом решающего голоса, работников 

аппарата и граждан, привлеченных к работе в комиссиях, - 1342476,90 руб., 

или 81 процент от общих расходов на выборы. Членам избирательных   

комиссий в Ивановской области и работникам аппарата Избирательной 

комиссии Ивановской области в период подготовки и проведения 

дополнительных выборов депутата Ивановской областной Думы шестого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 12 была произведена 

выплата премии по завершению голосования за счет средств областного 

бюджета. Дополнительная оплата труда членам избирательных   комиссий в 

период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата 

Ивановской областной Думы шестого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 12, не осуществлялась, т.к. выборы проводились 

одновременно (совмещенно) с выборами депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, и выплата 

дополнительной оплаты труда была произведена за счет средств 

федерального бюджета, выделенных на подготовку и проведение выборов 

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации седьмого созыва. 

Всего в избирательных комиссиях всех уровней в период подготовки и 

проведения выборов работало  535 членов избирательных комиссий с правом 

решающего голоса. Кроме того, для выполнения работ, связанных с 

подготовкой и проведением выборов  (бухгалтерские услуги), в соответствии 

со статьей 28 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»  к 



 9 

работе в комиссиях дополнительно привлекалось 4 человека. Расходы 

избирательных комиссий на оплату труда привлекавшихся граждан 

составили 70000,00 руб., или 5,2 процентов от общих расходов на оплату 

труда. 

Расходы на изготовление печатной продукции составили 128740 руб., 

или 7,8 процента от общих расходов на выборы, из них расходы, связанные с 

печатью избирательных бюллетеней, – 75250 руб., или 58,5 процентов от 

общих расходов на печатную продукцию. 

Расходы на оплату услуг спецсвязи для пересылки избирательной 

документации составили 51671,74 руб., или 3,1 процент от общих расходов.  

Расходы за счет средств областного бюджета на транспортные услуги 

(работы), услуги связи (телекоммуникационные, почтово-телеграфные), на 

приобретение канцелярских, расходных материалов, на оборудование и 

содержание помещений избирательных комиссий и избирательных участков, 

на информирование избирателей не осуществлялась, т.к. выборы 

проводились одновременно (совмещенно) с выборами депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

седьмого созыва. 


